CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 103/2014

SÚMULA: Requer Voto de

Congratulações ao Curso Técnico de

Administração e ao Colégio Estadual

Maria Aparecida Nisgoski.

Senhor Presidente,

 Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental conste

em ata dos trabalhos da sessão de hoje, Voto Congratulações a professores e

alunos do professores do Curso Técnico de Administração do Colégio Estadual

Maria Aparecida Nisgoski pela realização da Semana de Administração.

JUSTIFICATIVA

 Há 9 anos o Colégio Estadual Maria Aparecida Nisgoski oferece aos

estudantes castrenses o Curso Técnico de Administração. Em todos esses

anos, contribuiu para a  formação de centenas de cidadãos e profissionalização

dos jovens, oportunizando-os a inserção no mercado de trabalho.

          Desta forma, muitas atividades têm sido desenvolvidas por professores e

alunos a fim de enriquecer o aprendizado.

          Neste mês de novembro o curso realizou a 9ª Semana de Administração,

promovendo palestras e interação sobre os mais diversos assuntos ligados à

área.

           O objetivo é integração dos alunos com as empresas. A cada ano., a

Semana de Administração trabalha um tema diferente,ligado à área. Dentre os

temas já trabalhados estão Produto, Empresa,O Administrador e esse ano o

Profissional.

         O tema sugerido e o dinamismo fica por conta dos estudantes que

desenvolvem suas pesquisas e apresentam seus resultados, fomentando a

criatividade e o aperfeiçoamento de cada participante e ouvinte.

           Diretores, coordenadores, professores e alunos vêm se dedicando na

busca e na construção do conhecimento, além de contribuir para a formação de

uma sociedade mais preparada e qualificada para o mercado de trabalho, bem

como a formação de cidadãos conscientes da sua responsabilidade social.

            Diante dessa iniciativa requeiro que seja dado conhecimento da decisão

desta Casa aos homenageados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 24 de Novembro de 2014.

(a)Aline Sleutjes Roberto

Vereadora